Segundo pesquisas realizadas, um frasco de álcool em gel de marca 
popular subiu de R$ 16,06 (dezesseis reais e seis centavos) em 27 de 
fevereiro para R$ 41,99 (quarenta e um reais e noventa e nove 
centavos) em 4 de março desse ano. É dizer: houve um aumento de 
161% (cento e sessenta e um por cento) em menos de uma semana. 
Em Florianópolis, mascas cirúrgicas descartáveis tiveram um aumento 
de 515% (quinhentos e quinze por cento). Em Belo Horizonte a situação 
foi ainda pior: o preço da caixa de máscaras chegou a subir de R$ 5,00 
(cinco reais) para R$ 69,00 (sessenta e nove reais), totalizando um 
espantoso (e inescrupuloso) aumento de 1280% (um mil, duzentos e 
oitenta por cento).” 

O supracitado professor conclui brilhantemente explicitando que em situações 

como a que estamos vivenciando podemos observar o lado negativo do liberalismo 

econômico: 

“O liberalismo econômico, na verdade, é desalmado porque desidrata